

Rezultatele principalelor activități desfășurate de către ITPF Sighetu Marmăției, în anul 2023

Stimați jurnaliști,

Sunt onorat să prezint **rezultatele principalelor activități de control și supraveghere a frontierei**, desfășurate de personalul Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmăției, în anul 2023.

Pentru controlul și supravegherea frontierelor României în care, se include și **cea mai lungă frontieră terestră externă** a spațiului comunitar, **acționăm în sistem integrat**, prin folosirea tuturor resurselor disponibile și aplicarea legislației naționale și europene.

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmăției are în competență o frontieră cu lungimea totală de 464,306 km, din care 97,83 km frontieră internă - cu Ungaria și 366,476 km frontieră externă a Uniunii Europene - cu Ucraina.

I.T.P.F. Sighetu Marmăției are în subordine **3 Servicii Teritoriale, 15 Sectoare și 14 Puncte de Trecere a Frontierei (6 rutiere, 5 feroviare, respectiv 3 TEMPORARE)**.

Pe parcursul anului 2023, obiectivul strategic al inspectoratului a constatat în asigurarea permanentă a supravegherii și controlului trecerii frontierei de stat, în scopul prevenirii și combaterii migrației ilegale, criminalității transfrontaliere și a oricărei alte încălcări a regimului juridic al frontierei de stat, la frontiera de nord a României, frontieră externă a Uniunii Europene. Acesta s-a realizat prin:

- ☐ Securizarea frontierelor externe ale Uniunii Europene;
- ☐ Prevenirea și combaterea infracționalității transfrontaliere;
- ☐ Executarea misiunilor și acțiunilor în baza analizei de risc și a exploatării informațiilor operative;
- ☐ Monitorizarea activității de supraveghere și control la frontiera de stat din zona de competență;
- ☐ Încadrarea și menținerea a cel puțin 90% din posturile existente, cu personal specializat;
- ☐ Organizarea și coordonarea aplicării prevederilor tratatelor, acordurilor, convențiilor și protocoalelor de frontieră încheiate de România cu R. Ungaria și R. Ucraina, precum și cu alte state sau organizații internaționale sau regionale;
- ☐ Menținerea nivelului de pregătire al personalului la standardele profesionale, care să-i permită îndeplinirea eficientă a atribuțiilor și misiunilor specifice.

CRIZA MILITARĂ DIN UCRAINA - MĂSURI

Anul 2023 a fost caracterizat de eforturile conjugate ale tuturor structurilor M.A.I și în mod deosebit ale I.T.P.F. Sighetu Marmăției, pentru

gestionarea situația operative provocată de conflictul armat dintre Ucraina și Federația Rusă.

Astfel, fiecărui cetățean ucrainean care a venit din Ucraina, i s-a permis accesul pe teritoriul României și, după caz, accesul la procedura de azil, respectiv la forma de protecție temporară implementată ca urmare a **Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382** a Consiliului din 4 martie 2022.

La frontiera cu Ucraina, pentru supravegherea și controlul trecerii frontierei și asigurarea ordinii publice în zona de frontieră, au fost IMPLEMENTATE URMĂTOARELE MĂSURI:

- ☐ **Menținerea centrului telefonic pentru informații în limba ucraineană înființat la ITPF Sighetu Marmăției, în anul 2022**
- ☐ **Suplimentarea cu personal din partea FRONTEX**
- ☐ **Misiuni de supraveghere cu IGAv și mijloace aeriene FRONTEX**
- ☐ **Menținerea și întărirea mecanismelor de sprijin pentru cei sosiți din Ucraina**
- ☐ **Deschiderea / reluarea traficului prin 2 PTF – uri (PTF Valea Vișeuului și PTF Vicovu de Sus)**
- ☐ **Crearea de fluxuri separate pentru persoanele fără document**
- ☐ **Utilizarea la maxim a arterelor de control – inclusiv a celor de pe sensul de ieșire pentru permiterea intrării**
- ☐ **Suplimentarea personalului în punctele de trecere a frontiere**

În cadrul măsurilor de gestionare a crizei din Ucraina, pentru fluidizarea traficului de la frontiera cu țara vecină, **au fost deschise traficului la frontiera cu Ucraina punctele de frontieră Vicovu de Sus și Valea Vișeuului,**

În același context se situează și **măsurile de reamenajare din Punctul de Trecere a Frontierei Siret**, măsură menită să optimizeze și să fluidizeze traficul dintre cele două state.

SITUAȚIE OPERATIVĂ privind CETĂȚENII UCRAINENI

Peste 9.000 de cetățeni ucraineni au trecut ilegal frontieră de nord, în 2 ani de zile, de când a început războiul

În anul 2023 au fost înregistrate **2.043 cazuri de trecere frauduloasă** a frontierei de stat din Ucraina în România, în care au fost implicați **3.868 cetățeni ucraineni**, din care **1.596 pe raza județului Maramureș, 1.726 pe raza județului Suceava și 546 la granița județului Satu Mare cu Ucraina.** În momentul depistării aceștia au solicitat protecție temporară. Din totalul detecțiilor la frontiera verde, **97,24% sunt cetățeni ucraineni.** La valorile de mai sus se adaugă un număr de **95 de cetățeni ucraineni** care au fost depistați în timp ce încercau să treacă fraudulos din România în Ungaria.

În anul 2023, se constată o mică scădere a cetățenilor ucraineni depistați la frontiera verde, față de anul 2022 (când au fost depistați 4.500, din care 2.000 la

granița Maramureșului cu Ucraina, aproximativ 1.500 pe raza județului Suceava, iar 1.000 pe raza județului Satu Mare).

De la începutul acestui an, la frontiera de nord a României se constată din nou o creștere a numărului de cetățeni ucraineni care au fost depistați după ce au trecut ilegal frontiera, față de aceeași perioadă a anul 2023.

Astfel că, de la începutul conflictului în Ucraina, mai exact din data de 24 februarie 2022 și până în prezent, la frontiera de nord a României au fost depistați pe raza județelor Maramureș, Satu Mare și Suceava peste 9.000 cetățeni ucraineni (mai exact 9.112) cu vârste între 18 și 60 de ani, care au declarat polițiștilor de frontieră că au fugit din Ucraina din cauza războiului.

Din păcate, mulți dintre ei își pun viața în pericol, încercând să traverseze frontiera înot prin apa rece și învolburată a râului Tisa sau prin Munții Maramureșului la altitudini de până la 1.900 de metri, nefiind echipați corespunzător pentru terenul greu accesibil, în condiții de iarnă cu temperaturi foarte scăzute. De când a început conflictul în Ucraina și până în prezent, am avut parte de mai multe situații tragice în care 16 cetățeni ucraineni au fost descoperiți decedați, 9 pe malul românesc al râului Tisa și 7 în Munții Maramureșului. Avem însă și 52 de acțiuni (23 în anul 2023 și 29 în 2022) de căutare și salvare a cetățenilor ucraineni în Munții Maramureșului, în care alături de Salvamont Maramureș am reușit să salvăm 72 de cetățeni ucraineni răătăciți în zona de frontieră alpină.

CONTROLUL TRECERII FRONTIEREI

În continuare voi prezenta rezultate succinte ale ACTIVITĂȚILOR OPERATIVE și voi începe cu **REZULTATE OPERATIVE**

- CONTROLUL TRECERII FRONTIEREI

Traficul general de persoane

Ani	2022	2023	TREND
TOTAL	6.736.219	7.416.158	 +10,1%

Situația traficului detaliat pe cele două secțiuni de frontieră (Ungaria și Ucraina)

Trafic prin PTF-uri	ANI		TREND
	2022	2023	
Total UNGARIA	3.111.653	3.285.063	
Total UCRAINA	3.624.566	4.131.095	
Total trafic în PTF	6.736.219	7.416.158	 + 10,1 %

TRAFICUL GENERAL AL MIJLOACELOR DE TRANSPORT

MIJLOACE DE TRANSPORT	2022	2023	TREND
	2.243.371	2.522.467	

			+12,4 %,
MIJLOACE DE TRANSPORT MARFĂ	505.545	574.019	 13,5 %,

În ceea ce privește **tranzitul mijloacelor de transport**, la nivel național s-a înregistrat, de asemenea, o creștere **de aproximativ 12,4 %**, iar cel al **mijloacelor de transport marfă – cu 13,5%**, aspect situat tot în contextul conflictului din Ucraina, traficul prin PTF Siret, pe sensul de intrare și PTF Petea, pe sensul de ieșire prezentând cele mai mari valori.

REZULTATE OPERATIVE - FAPTE ILEGALE

În anul **2023**, la nivelul I.T.P.F. Sighetu Marmăției au fost întocmite **2.821 dosare penale**, sub aspectul săvârșirii a **4.262 infracțiuni**, de către **4.630 persoane**.

Măsurile preventive	2022	2023
Persoane reținute pentru 24 de ore	12	18
Persoane arestate	1	14
Control judiciar	6	7
Alte activități specifice	2022	2023
Percheziții informatice	27	11
Percheziții domiciliare	2	15
Nr. ordonanțe de punere sub sechestru asigurator	21	33
DELEGĂRI primite în dosarele penale	74	135

În anul 2023 au fost aplicate **761 sancțiuni contravenționale** în valoare de **831.120 lei**, față de **576 sancțiuni contravenționale** în valoare de **366.170 lei**, aplicate în anul 2022.

Valoarea totală a **bunurilor confiscate** în perioada analizată este de **16.274.908 lei**, aproximativ **3.321.409 euro**, față de **16.338.989 lei (3.334.487 euro)** în aceeași perioadă a anului trecut.

MIGRAȚIA ILEGALĂ

Din analiza situației operative, se observă că în anul 2023 fenomenul migrației ilegale a fost mult accentuat de conflictul din Ucraina, comparativ cu anii precedenți războiului. De la declanșarea conflictului militar, numărul trecerilor frauduloase la frontiera cu Ucraina s-au menținut constant la un nivel ridicat.

Majoritatea persoanelor au fost detectate la frontiera verde pe sensul de intrare în România și este reprezentată de **tineri cu vârsta cuprinsă între 18 – 45 ani**, urmată de grupa de vârstă de peste 45 de ani.

La **frontiera cu Ungaria** fenomenul migrației ilegale a fost mai accentuat în P.T.F., unde s-a înregistrat **o creștere cu 68 %** a numărului de migranți depistați, **deși numărul evenimentelor a fost mai mic cu 33 %**.

➤ **La frontiera cu Ungaria (frontieră U.E.):**

Au fost înregistrate **65 evenimente de trecere** ilegală a frontierei de stat în scop de migrație ilegală, fiind depistați **203 migranți, din care 95 cetățeni ucrainieni**.

❖ **ÎN PTF-URI**

Au fost constatate **9 cazuri de migrație** ilegală prin P.T.F., în care au fost implicați **111 migranți**.

Au fost depistați **7 facilitatori, cetățeni români**.

Față de **situația înregistrată** în anul anterior, presiunea migraționistă în P.T.F.-uri a crescut. Deși **numărul evenimentelor** înregistrate **a scăzut cu 33 %**, **numărul migranților depistați a crescut cu 68 %**.

În ceea ce privește cetățenia migranților afroasiatici, se remarcă o dinamică generată de o gamă variată de factori de risc la nivel mondial. **Migranții** depistați provin din **23 de state**, cu precădere din **Bangladesh (116), Pakistan (24), Nepal (19)**.

În anul **2023**, la nivelul I.T.P.F. Sighetu Marmăției, s-au înregistrat **147 cereri de azil**, 11 la frontiera cu Ucraina și **136 la frontiera cu Ungaria** (2 cetățeni afgani, **84 cetățeni din Bangladesh**, 3 camerunezi, 1 congolez, 3 egipteni, 1 etiopian, 4 ghanezi, 3 indieni, 2 marocani, **15 nepalezi, 14 pakistanezi**, 2 sudanezi, **6 sirieni** și **7 vietnamezi**).

CONTRABANDĂ

În anul 2023, la nivelul I.T.P.F. Sighetu Marmăției, capturile produselor din tutun însumează **10.117.840 țigarete (1.012 baxuri) și 6.018,676 kg. tutun**. Ponderea capturilor a fost deținută de țigaretile reținute **pe căile de comunicații**, acestea au reprezentat **47%** din total, capturile înregistrate în P.T.F.-uri au reprezentat **37%** iar cele reținute **la frontiera verde** au reprezentat **16%**. S-a înregistrat **o scădere** a capturilor de țigarete **cu 24%** față de anul 2022.

Importanța activităților de combatere a acestui fenomen este accentuată și de rezultatele studiului Novel Research privind piața neagră a țigaretelor în România, care indică faptul că, în contextul creșterii cu 1,1% a mediei anuale a contrabandei cu țigări, **88,5%** din totalul țigarilor capturate la nivel național **au fost descoperite de polițiștii de frontieră – S-a înregistrat creștere de la 7,1% în 2022, la 7,2% în 2023**.

CONTRABANDĂ - REZULTATE

În anul **2023** au fost constatate **841 evenimente** de frontieră, în cadrul cărora au fost descoperite și confiscate țigări de proveniență extraeuropeană, din care **58** au fost **cazuri de contrabandă (471.662 pachete țigări – 943,3 baxuri - 93,30%)** iar **783** evenimente au fost rezultatul **depășirii plafonului vamal** sau a capturilor de pe comunicații (**33.843 pachete țigarete – 67,6 baxuri – 6,7%**).

Situația detaliată pe județe a cantităților de țigări descoperite și confiscate în 2023:

- Județul Satu Mare: **47.066** pachete țigări în valoare de 533.123 lei
- Județul Maramureș: **124.107** pachete țigări în valoare de 1.420.966 lei
- Județul Suceava: **334.332** pachete țigări în valoare de 2.283.848 lei

Comparativ, în anul 2022 au fost constatate **622** evenimente de frontieră, în cadrul cărora au fost descoperite și confiscate **667.757 pachete țigarete – 1.335,5 baxuri**. Din totalul evenimentelor, **110** au fost cazuri de contrabandă (**640.377 pachete țigarete – 1.280,7 baxuri** -95,89%), iar **512** evenimente au fost rezultatul depășirii plafonului vamal sau a capturilor de pe comunicații (**27.380 pachete țigarete – 54,7 baxuri** - 4,11%).

A fost descoperită și ridicată în vederea confiscării cantitatea de **505.505 pachete țigarete (1.011,1 baxuri)** de proveniență ucraineană, în valoare totală de **4.237.937 lei**, față de **667.757 pachete țigarete (1.335,5 baxuri)** de proveniență ucraineană, în valoare totală de **7.628.610 lei** în 2022.

	2023	2022
Țigări confiscate (pachete)	505.505	667.757
Valoare țigări (lei)	4.237.937	7.628.610
Auto indisponibilizate din contrabandă	34	58

COMBATEREA TRAFICULUI CU SUBSTANȚE INTERZISE

În anul 2023 au fost înregistrate **88 dosare penale** pe linia traficului ilegal cu substanțe interzise pentru comiterea a **126** infracțiuni, în care au fost implicate **107 de persoane**. Totodată, au fost descoperite: **928,17 grame amfetamine, 113.120 buc. pastile psihotrope, 46,75 grame cannabis, 6 grame hașiș, 2 gr. cocaină și 450 buc pastile de alte stupefiante**

Comparativ, în anul 2022 au fost înregistrate **23 dosare penale** pe linia traficului ilegal cu substanțe interzise pentru comiterea a **88** infracțiuni, în care au fost implicate **36 de persoane**. Totodată, au fost descoperite: **32 pastile, 22,5 grame alte stupefiante, 20,77 grame amfetamine, 30,6 grame cannabis, 7,23 grame hașiș, 1,20 grame marijuana, 24 litri precursori și 4,5 grame produse psihotrope**.

Un exemplu semnificativ în sensul celor de mai sus este cazul de la **SPF Viseu de Sus**, de la data de 29.07.2023, când polițiștii de frontieră au descoperit într-un autoturism, oprit în trafic, în localitatea Viseu de Jos, condus de către un cetățean roman 2 sacose din material plastic care conțineau o substanță solidă sub formă de cristale (**532,16 grame**), în valoare de aproximativ **53.200 lei**.

Trafic internațional de autoturisme furate

În urma analizării și prelucrării informațiilor obținute pe această linie de muncă au fost executate **9 acțiuni atât independent, cât și împreună cu structurile de cooperare**.

Ca urmare a activității desfășurate au fost înregistrate **34 de dosare penale** pentru săvârșirea a **38 infracțiuni** de către **35 persoane**, cetățeni români și străini. Au fost descoperite **31 autovehicule** (autoturisme, utilaje, motociclete, atv-uri și componente auto) semnalate ca fiind furate.

Comparativ, în anul **2022** au fost înregistrate **47 de dosare penale** pentru săvârșirea a **51 infracțiuni** de către **48 persoane**, cetățeni români și străini. Au fost descoperite **46 autovehicule** furate a căror valoare depășea suma de **de 3.903.450 lei. (aprox. 780.690 euro).**

BUNURI DESCOPERITE

În anul 2023, valoarea totală a **bunurilor confiscate** în perioada analizată este de **16.274.908 lei**, aproximativ **3.321.409 euro**, față de **16.338.989 lei (3.334.487 euro)** în aceeași perioadă a anului 2022.

Situația comparativă a **valorii bunurilor confiscate** pe județe se prezintă astfel:

Bunuri confiscate	2023	2022
Satu Mare	6.238.498	4.678.315
Maramureș	2.663.885	3.413.297
Suceava	7.372.525	8.247.377
Total I.T.P.F. Sighetu Marmației	16.274.908	16.338.989

Principalele bunuri confiscate/indisponibilizate:

- *pachete țigarete – 505.505 (1.011,01 baxuri)*
- *autovehicule - 82 (din contrabandă și TIAF) 8 biciclete și 1 ATV*
- *Droguri și substanțe psihotrope – 2.184 gr., 34 fiole și 113.670 buc. pastile*
- *Băuturi alcoolice - 3.810 L (litri)*
- *Valute - 494.500 \$ (USD), 70.630 euro, monede naționale 575.151 și altă valută 30.140*
- *material lemnos – 48.49 m³*
- *articole electronice, electrice și IT – 108 bucăți*

-TRAFIC ILEGAL DE DEȘEURI-

Voi încheia acest capitol al rezultatelor activităților operative tot cu o creștere înregistrată de această dată în domeniul **combaterii traficului ilegal de deșeuri.**

Polițiștii de frontieră au identificat în cursul anului 2023 un număr de **87 transporturi** ilegale de acest gen, prin intermediul cărora s-a încercat introducerea ilegală în țară a circa **1.079,4 de tone deșeuri** de diverse categorii.

Creșterea constatată aici este de aproximativ **10 %**, ceea ce arată o **colaborare excelentă** cu autoritățile din domeniu, care au aplicat măsurile dispuse la nivel național privind această problemă.

ACCESARE FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE ȘI BUGET

La data de 31.12.2023, proiectele din fonduri europene nerambursabile R.E.U.P și S.A.G.A. s-au încheiat cu succes.

În cursul anului 2023 s-au semnat 2 contracte privind proiecte cu finanțare din sume aferente componentei de împrumut a **PNRR**, în valoare de **30.676.647,92 lei**.

Prin **PNRR** au fost demarate lucrările de construire pentru

- **"Reabilitare Pavilion Administrativ la sediul STPF Suceava"**, cu un stadiu actual al lucrărilor de aproximativ **10%** fiind efectuate **plăți de Proiectare 440.134,44 lei** și **Executie 1.119.498.01 lei**
- **"Reabilitare Pavilion nr 6 la sediul ITPF Sighetu Marmăției"**, cu un stadiu actual al lucrărilor de aproximativ **4%** fiind efectuate **plăți de Proiectare 222.543,7 lei** și **Executie 285.796,05 lei**.
- **ReUp – Reabilitarea și modernizarea infrastructurii poliției de frontieră în vederea îmbunătățirii activităților comune pentru cooperarea polițienească – nr. HARD /4.3/11**, cu un buget de **1.681.000 euro** în cadrul căruia a fost **reabilitat sediul Sectorului Poliției de Frontieră Vicovu de Sus**.

Prin **Programul FAMI** au fost **achiziționate** un număr de **23 autospeciale**, în valoare de **2.059.549,26 lei**.

COOPERARE INTERNAȚIONALĂ

În anul 2023 la nivelul Inspectoratului, în cadrul activităților de cooperare cu **Ucraina** au avut loc **36 ședințe și 23 întrevederi** și s-au desfășurat **38 misiuni în comun** cu autoritățile de frontieră ucrainene. Corespondența dintre I.T.P.F. Sighetu Marmăției și Detașamentele de Grăniceri Mukacevo și Cernăuți s-a transmis în ambele sensuri prin Punctul de Contact Porubne și prin Punctul de Trecere a Frontierei Sighetu Marmăției – Solotvino. Au fost primite și transmise un număr de **3.159 comunicări**.

Găzduirea, în perioada **09-10 iunie 2023**, la Sighetu Marmăției **a ședințelor bianuale de lucru la nivelul Locțiitorilor Împuterniciților de frontieră principali, respectiv Împuterniciților de frontieră din România și Ucraina**. În data de **03 iunie 2023**, În Punctul de Trecere al Frontierei **Siret - Porubne**, pe teritoriul României, a avut loc **o întrevedere de frontieră la nivelul Împuternicitului de frontieră al României de la frontiera de stat româno-ucraineană**

Pe linia activităților de cooperare cu **Ungaria**, au avut loc **31 ședințe și 27 întrevederi** de frontieră. Corespondența dintre Inspectoratul Teritorial și Căpitania de Poliție a Județului Szalbocs-Szatmar-Bereg se transmite în ambele sensuri prin Punctul de Contact Artand. Au fost primite și transmise un număr de **172 comunicări**.

Șeful inspectoratului, domnul chestor de poliție Coman Florin, în perioada 10-11 noiembrie 2023, a participat, la Traskavets (Ucraina), la o întâlnire de lucru la nivelul Împuterniciților de Frontieră Principali ai României și Ucrainei, care a vizat analiza și evaluarea situației supravegherii frontierei de stat comune pe parcursul semestrului I 2023

ACTIVITĂȚI DERULATE - SUB EGIDA FRONTEx

Activități semnificative desfășurate la nivelul LCC (Centrul Local de Coordonare) Sighetu Marmăției, în anul 2023:

Pe întreg parcursul anului 2023, la nivelul Centrului Local de Coordonare Frontex, zona operațională a ITPF Sighetu Marmăției, au avut loc mai multe vizite de lucru efectuate de către experți în drepturile fundamentale ale omului (FROM) din cadrul Agenției Frontex, având ca principal obiectiv evaluarea sistemului de supraveghere folosit de Poliția de Frontieră Română în ceea ce privește respectarea drepturilor fundamentale ale omului în relația cu cetățenii ucraineni solicitanți ai unei forme de protecție din partea statului român. În urma acestor vizite, experții au apreciat faptul că la nivelul ITPF Sighetu Marmăției, procedurile de lucru aplicate în domeniul de referință, respectă drepturile fundamentale ale omului.

- În perioada **25 – 30.04.2023**, în raionul de responsabilitate al LCC Sighetu Marmăției - la S.P.F./P.T.F. Siret și S.P.F./P.T.F. Vicovu de Sus **s-a implementat cu succes proiectul pilot MOST - autospecială Frontex de tip VMM (Vehicul pentru Managementul Migrației).** Întreaga activitate a avut ca țintă efectuarea de misiuni folosind această autospecială pentru combaterea traficului internațional de autoturisme furate;
- În perioada **14.05-14.06.2023** s-au desfășurat **activități** de planificare și coordonare în vederea pregătirii **ceremoniei de deschidere a proiectului pilot OPP Centurion** și de primire a invitaților cu această ocazie, dintre care amintim directorul adjunct pe operativ al Agenției Frontex domnul Lars Gerdes, domnișoara deputat al Parlamentului European Dupont Lena și o parte din șefii diviziilor operaționale ale Agenției Frontex.
- În perioada **31.06-31.12.2023**, la nivelul ITPF Sighetu Marmăției a fost implementat **proiectul pilot MSS – Echipa de Supraveghere cu Autospeciala cu Termoviziune.**
- **Organizarea și găzduirea Grupului de Experți ai Agenției Frontex, precum și a Comisiei de Evaluare Implementare Proiect Pilot Centurion în data de 10.10.2023.** Activitate la care au participat aproximativ 60 de reprezentanți ai Statelor Membre UE, Parlamentul European și Agenția Frontex;

Pentru ilustrarea aportului Frontex la supravegherea frontierei, prezentăm următoarele aspectele relevante:

În Zona Operațională a LCC Sighetu Marmăției în cursul perioadei mai sus menționate au fost detașați la frontiera terestră româno-ucraineană un total de: **173 de experți străini** cu diferite linii de muncă, un total de **42 auto de patrulare în medie per lună** (autospecialele furnizate de Frontex, Spania, Italia, Ungaria și Germania, iar în rest s-au folosit mașini închiriate). Totodată, tehnica de supraveghere furnizată de Frontex a fost reprezentată de 150 dispozitive portabile de supraveghere.

Pe parcursul anului 2023, aceștia au participat activ împreună cu personalul Poliției de Frontieră Române, la aproximativ **17.880** misiuni de supraveghere și control a frontierei din zona de competență.

În perioada analizată, la nivelul LCC Sighetu Marmației, lucrătorii Poliției de Frontieră Române, împreună cu ofițerii Frontex au fost implicați în:

- ❖ **58 evenimente de frontieră din care 32 de cazuri de trecere ilegală, 4 cazuri de contrabandă și 1 eveniment cu privire la traficul internațional cu autovehicule furate.**

OBIECTIVE ȘI PRIORITĂȚI

➤ Asigurarea unui dispozitiv de control eficient, flexibil și dinamic prin utilizarea judicioasă și la capacitate maximă a forțelor, mijloacelor tehnice și câinilor de serviciu;

➤ Măsuri de fluidizare a traficului prin punctele de trecere a frontierei

➤ Încadrarea strictă în bugetele alocate de cheltuieli aferente activităților specifice;

➤ Continuarea procesului de implementare a proiectelor finanțate din PNRR

➤ Asigurarea suportului necesar pentru programarea acțiunilor finanțate din fonduri externe nerambursabile, aferente noului Cadru financiar 2021-2027

➤ Intensificarea schimbului de date și informații cu autoritățile de frontieră ale statelor vecine, prin intermediul aparatului împuternicitului de frontieră;

➤ Creșterea capacității operaționale la nivelul inspectoratului teritorial - în situațiile în care se impune, prin efectuarea manevrei de forțe și mijloace în cadrul structurilor subordonate, planificarea activităților privind controlul la frontieră efectuându-se în funcție de evenimentele produse sau preconizate și de caracteristicile situației operative;

➤ Stabilirea la nivelul fiecărei structuri subordonate inspectoratului, a unei rezerve de forțe și mijloace, care să poată interveni la frontiera cu statul vecin, unde este necesară întărirea dispozitivului de control la frontieră, în cazul producerii unor situații de urgență și/sau de criză;

➤ Asigurarea funcționării sistemelor informatice și de comunicații, eliminarea vulnerabilităților și minimizarea riscurilor de securitate;

➤ Menținerea unui nivel de pregătire ridicat al polițiștilor de frontieră, cu accent pe cunoașterea legislației specifice și procedurilor de lucru, pentru îndeplinirea eficientă, eficace și competentă a atribuțiilor și misiunilor specifice;

Stimați jurnaliști,

Închei această prezentare prin a vă adresa asigurările mele că în continuare ne vom face datoria și vom depune toate eforturile necesare pentru a ne îndeplini sarcinile la nivelul cel mai înalt, dar și prin a vă mulțumi pentru sprijinul acordat.